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- Landslauget og Dansk Håndværk  
 
Af Michael Schmidt, Oldermand i Landslauget 
 
Bestyrelsen i Landslauget har gennem de seneste par år drøftet og analyseret Landslaugets fremtidige 
rolle og muligheder som selvstændig arbejdsgiverforening.  Kan vi fortsætte og gøre, som vi altid har 
gjort, eller skal vi følge med tiden og tilpasse os de muligheder, der åbner sig?  
 
Det er spørgsmål, som er blevet vendt og drejet mange gange, og som vi endelig skal tage stilling til den 
24. september på generalforsamlingen.  
 
Under alle omstændigheder er omverdenen, og ikke mindst organisationsverdenen, i så hastig en 
forandring, at Landslauget ikke længere kan sidde tilbagelænet uden, at der tages en klar beslutning 
omkring Landslaugets fremtid, herunder hvilke visioner og mål, vi har.  
 
Gennemslagskraft 

Personligt er jeg ikke i tvivl om, at Landslaugets fremtid, og ikke mindst vores fags fremtid, er uløseligt 
knyttet til, at vi kommer med i et fællesskab som Dansk Håndværk for derigennem at få erhvervspolitisk 
gennemslagskraft, synlighed og en medlemsservice, som vi ikke selv kan skabe ved at være en klub af 84 
polstrevirksomheder. Vi har hverken pondus eller økonomi til at gøre det. 
 
Vi kan også konstatere, at medlemmernes behov for service bliver stadig mere komplekst, ankenævn og 
garantiordning trænger sig mere og mere på, og presset fra andre arbejdsgiverforeninger, der bliver 
større og større, samt fra vores modpart 3 F bliver mere markant. Senest er vi gået glip af 
renoveringsfradraget, som vi var blevet gjort opmærksom på, hvis vi var medlem af Håndværksrådet, som 
Dansk Håndværk er. 
 
Sikrer fremtiden 

Dansk Håndværk er, som I alle ved, arbejdsgiverforening for små og mellemstore virksomheder indenfor 
byggeri, håndværk og industri. Landslauget har et mangeårigt venskab med Dansk Håndværk, der 
ligeledes de sidste tre år har varetaget en del af vores sekretariat.  
 
Dansk Håndværk har i deres organisationsstruktur taget højde for, at Landslauget sikres indflydelse. Ved 
en fusion med Dansk Håndværk bliver vi altså en del af et stærkt fællesskab og med bedre mulighed for 
fokus på og udvikling af vores fag. 
 
Bestyrelsen var inviteret med på Dansk Håndværks generalforsamling i april. På denne generalforsamling 
åbnede Dansk Håndværk døren helt op for Landslauget ved enstemmigt at vedtage, at Landslauget er 
velkommen i Dansk Håndværk. 
Den øvrige bestyrelse og jeg selv håber, at Landslauget er klar til at gå helt og holdent ind af den åbne 
dør og blive en del af fællesskabet i Dansk Håndværk. Det vil sikre ikke kun vores egen, men også vores 
fags fremtid.  
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Fredag den 17. juni 2011 kunne endnu et hold møbelpolstrere, gardindekoratører og en enkelt            
autosadelmager fejre deres svendeprøve på Skive Tekniske Skole. 

 
De nye svende er: 

Nicolai Bisgaard, Tommy Bovbjerg Hellsten, Inge-Lise Sindal Hermann, Helene Caspersen Høier, Patrick 
Jano Reimer Jensen, Martin Jespersen, Bettina Ravn Jørgensen, Freja Brockdorff, Theresa Anne Richardt, 

Merete Dahl Sørensen, Kasper Wehner, Roger Victor St John White og Jette Dyreholt Zimmermann 
 

Landslauget og Skive Tekniske Skole ønsker tillykke til de nye svende.  

af Kurt Enevold Pedersen, 20.06.2011 

Nye møbelpolstrere, gardindekoratører og autosadelmagere 

Fotograf Poul Dal  
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Den årlige generalforsamling blev afholdt i Håndværkerforeningens laugshus på Nørrealle.  
Et talrigt antal medlemmer var mødt frem for at deltage i generalforsamlingen. 
Som sædvanen tro, blev der serveret guleærter og kogt flæsk, medister, hamburgryg mm. 
Øl og snaps hører jo til, så dette manglede bestemt heller ikke. 
De 100 pandekager blev også spist, og generalforsamlingen kunne starte. 
Oldermand Leif Helbro Olsen indledte generalforsamlingen med velkomst til Laugets brødre og søstre og 
en særlig velkomst til æresmedlemmerne og de tre nye Laugsmedlemmer, Marie Buhl, Torben Eriksen og 
Jesper Hjort. 
 

 
 
Til at styre generalforsamlingen valgtes Jurist Paul Aasberg, som kunne konstaterer at 
generalforsamlingen var både lovlig og retmæssig indkaldt. 
Oldermand Leif Helbro Olsen afholdt sin beretning om Laugets virksomhed og filantropiske arbejde. 
Oldermanden kunne berette at vores Laug i dag består af 64 medlemmmer fordelt på tre faggrupper, 
Tapetsererne, Sadelmagerne og Bygningstapetsererne. Øvrige medlemmer er ældre, passive medlemmer 
og leverandører som betegnes ”udvalgt kreds”. 
Oldermanden omtalte, at der fra Skive Tekniske Skole, er blevet uddannet 18 elever i 2010, hvoraf en 
elev, Trine Woodcock, udlært fra Rud Rasmussen, blev indstillet til medaljeoverrækkelse på Københavns 
Rådhus. 
De øvrige elever fra skolen, blev alle begunstiget med et legat på kr. 10.000 fra Wilhelm Andersen og 
hustrus fond samt overnatning i København og spisning på Toldbod bodega. 
Oldermanden orienterede om vores Laugshus i Fortunstræde, som vi ønsker udlejet, men desværre endnu 
ikke fundet den rette lejer. Laugshuset skal i det kommende år 2011 sættes i stand, og bestyrelsen 
arbejde med at indhente tilbud fra div. håndværker. 
Den store faglige aktivitet, var vores 550 års jubilæum som blev afholdt, dels med en reception på 
Københavns Bymuseum og en festlig reception på Københavns Rådhus. I samme anledning blev der 
afholdt konkurrence i design af et polstrermøbel med Danmarks Design skole og de Københavnske 
Møbelpolstre mester. 
Det store jubilæum blev meget mindeværdigt og oldermanden takkede vores sponsorer, Varelotteriet, L.F 
Foghts Fond, Wilhelm Andersen og Hustrus Legat, Landslauget og Ham. Sadelmager for at den store dag 
kunne gennemføres med bravur.  
Oldermanden orienterede slutteligt at dette blev hans sidste beretning og takkede de medarbejder som 
han har arbejdet sammen med de sidste 12 år.  
Herefter blev oldermandens beretning godkendt af generalforsamlingen. 
Regnskabet blev fremlagt af Revisor Westereng og dette blev også godkendt af forsamlingen. 

Generalforsamling i Sadelmager og Tapetsere Lauget i København  
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Under indkomne forslag, blev der fra bestyrelsen forelagt 1. Vedtagelse af vedtægtsændringer vedr. 
kontingentregler.  
Forslag 2. Vedtagelse af bestyrelsens forslag til nye kontingentregler. 
Generalforsamlingen stemte for vedtægtsændringerne vedr. kontingentreglerne og bestyrelsens forslag til 
nye kontingentregler i henhold til alle indkomne bemærkninger fra salen. 
Kontingentreglerne udsendes til medlemmerne sammen med den næste kontingentopkrævning. 
Da Oldermand Leif Helbro Olsen ikke ønskede genvalg, havde bestyrelsen indstillet Mette Palsteen som ny 
Oldermand. 
Generalforsamlingen valgte Mette Palsteen som Laugets nye Oldermand for en 2- årig periode. 
 
 
 
Bestyrelsen indstillede Michael Schmidt til viceoldermand. 
Generalforsamlingen valgte Michael Schmidt for en 1 årige periode til viceoldermand. 
Valg af bestyrelsesmedlemmer var afgående efter tur, Diana Winther. Som modtog genvalg for en 2 årige 
periode. 
Afgående efter tur John Bieber Thomsen, Ønsker at udtræde at bestyrelsen. 
Bestyrelsen indstillede Hans-Erik Jørgensen for en 1- årig periode. 
Generalforsamlingen valgte Diana Winther og Hans-Erik Jørgensen. 
Nyt bestyrelsesmedlem blev indstillet af bestyrelsen Nina Løjborg. 
Generalforsamlingen valgte Nina Løjborg til bestyrelsen for en 2 årige periode. 
Slutteligt overrakte den afgående Oldermand Laugts kæde til den nye Oldermand. 
 

     
 
Bestyrelsen overrakte en gave og takkede Leif Helbro Olsen for hans store indsats som oldermand 
igennem de sidste 12 år. 
Generalforsamlingen blev herefter hævet. 
 
(Det fulde referat udsendes pr. mail til samtlige medlemmer i Sadelmager og Tapetserer i København. 
Øvrige som er interesserede, bedes henvende sig til Oldermanden Mette Palsteen, hvorefter referatet kan 
tilsendes) 
 
På bestyrelsens vegne  
Oldermand Mette Palsteen    

Generalforsamling i Sadelmager og Tapetsere Lauget i København  
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Fotograf Henrik Nielsen 
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Håndværkerforeningen og København Tekniske skoler afholdt deres årlige medaljefest på Københavns 
Rådhus. Under deltagelse af Hendes Majestæt Dronningen, plus flere hundrede inviterede personer, blev 
de dygtigste blandt årets nyudlærte svende hædrede og overbragt en bronze- eller sølvmedalje. 
 
Københavns Sadelmager og Tapetserer Laug havde indstillet svend Trine Woodcock udlært fra Rud. 
Rasmussen snedkerier til at modtage bronzemedalje. Hun fik ved sin svendeprøve højeste karakter, og da 
hun er udlært fra en mester i København, kunne hun derved indstilles til medalje. 
 
Trine har gennemgået sin uddannelse hos Firmaet Rud Rasmussen snedkerier, hvor hun blev hjulpet 
igennem bl.a. af svenden Jamal, som havde god sans for detaljen. Han var en rigtig god pædagog og 
lærer udtalte Trine, da hun blev spurgt om hvordan hendes læreforløb var gået. Hos Rud Rasmussen 
arbejdes der stadigvæk med at opbygge traditionelle polstringer fra bunden, dette er snart et af de få 
steder der er tilbage i Danmark, hvor der fremstilles nye møbler helt fra bunden på traditionelt vis. 
 
Trine blev ved medajleoverrækkelsen også tilkendt to fine legater. 
Fra lærlingeforeningen fik hun kr.10.000 og fra Wilhelm Andersen og hustrus fond fik hun kr.50.000  
Begrundelsen for legaterne kan bl.a. findes i, at Trine er blevet optaget på den meget anerkendte skole, 
Carl Malmsten Furniture Studies i Stockholm. 
Skolen har en linje for historiske stopninger, samt en linje for møbelkonservering.  
Trines store passion ligger i at arbejde med tidsdatering af polstringer og derved være i stand til at kunne 
konserverer og restaurerer div. tidsperioders møbler. 
En uddannelse som faktiske ikke findes, men kunne beskrives som polstrings konservator. 
Ved hjælp af legatstøtten, kan Trine fuldføre sin 3 årige uddannelse i Stockholm og derved komme videre 
med sin drøm. 
 
Københavns Sadelmager og Tapetsere Laug ønsker hende tillykke med sin medalje og de fine legater 
samt optagelse på Malmsten skolens konservator linje, som én elev ud af 4 med et opbud på 92 ansøgere. 
 
På bestyrelsens vegne 
Oldermand Mette Palsteen 

Medaljeoverrækkelse på Københavns Rådhus d.10. maj 2011 
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Sadelmager og Tapetserer Lauget i Københavns Sommertur  

 
Sommerturen gik i år til dyrehaven i Klampenborg. 
 
Sadelmager og Tapetserer Lauget København havde inviteret alle laugets brødre og søstre til at mødes 
ved kapervognene på Peter Lippsvej. Da klokken var 11.35 åbnede himmelen sig og det værste skybrud 
væltede ned over os. Sommerturen startede med rusk og regn, men heldigvis er vores brødre og søstre 
ikke til at kyse. Hestevognene blev kørt frem og med en øl i hånden startede den dejlige tur ud i den   
meget smukke grønne lund. Vores kaperkuske kørte os igennem skoven hvor vi fik rig lejlighed til at     
betragte krondyrene som græssede mellem de mange store smukke ege og bøgetræer. Vejret klarede  
op, og selv solen viste sig fra sin bedste side. Efter en lille times tid i naturen blev vi kørt ind til bakken 
hvor vi entrede restaurant Valentino, som tog imod os med veldækkede borde. 
 

 

 
 
Der blev serveret alt godt fra havet, her kan nævnes sild, ål, laks, rejer, fiskefilet. Gode store 
velskænkede øl og en dejlig Linieakvavit, løftede selskabet på de 27 brødre og søstre til en glad og 
løssluppen     forsamling. 
Dagen sluttede ved 17.30 tiden, og dem der ikke gik lige hjem, tog sig måske en tur i rutchebanen og    
en enkelt øl til farvel. 
Laugets bestyrelse takker Ham-fondenes sponsorerer, Sadelmager, Tapetsere, bygnings Tapetseres afd. 
og legatfonden for at vi kunne arrangere en sådan sommertur til Dyrehaven. 
Vi håber at flere af vores medlemmer til næste år, vil finde tiden og lysten frem til at deltage i årets   
Sommertur. 
 
På bestyrelsen vegne 
Oldermand Mette Palsteen 
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Den overordnede opgave gik ud på at designe og indrette fremtidens kollegieværelse på Skive Tekniske Skole. 
Baggrundshistorien er, at Skive Tekniske Skole til sommer igangsætter en omfattende og tiltrængt restaurering af 
Erhvervskollegiet. Det er møbelpolstrerne på H2 og H3, der har arbejdet med denne relevante udfordring, og Jonas 
Poulsen, Asbjørn Henriksen og Simon Jørgensen fortæller her om deres projekt. 
 
Retro og genbrug 
”Retro er moderne og det samme er genbrug og gamle møbler har fået en renæssance”, siger Jonas. 
”Blandt andet derfor har vi valgt at designe værelset, som vi har gjort. Men det har været endnu vigtigere, at kigge 
på holdbarhed, for møblerne skal bruges af mange forskellige unge mennesker, der godt kan være lidt hårde ved 
møblerne.” 
 
Asbjørn nikker og fortæller at genbrug og en miljømæssig tankegang har været det overordnede tema. 
 
”Vi har tænkt meget miljømæssigt og lagde os hurtigt fast på at ville genbruge det eksisterende møblement. Det er 
gamle Wegner møbler, der har mange år på bagen. Men det er kvalitetsmøbler med en høj slidstyrke og kvalitet, så 
det passer fint til unge mennesker. Møblerne skal så have en let renovering.” 
 
Ud fra disse forudsætninger har de tre unge bygget en model i størrelsesforhold 1:5. 
 
Værelset 
”Ud fra kvalitet og udseende, lagde vi os fast på hvilke af de eksisterende møbler, vi ville benytte, så det stadig er 
gangbart, selv om de er omkring de fyrre år. Vi har udskiftet hylderne og har valgt en moderne kontorstol i stedet 
for den hårde spisestol, der er der i forvejen. Dog har vi valgt nye Arne Jacobsen lamper, så hele værelset fremstår 
med dansk design. Endelig har vi tapet på væggen og på en hvidmalet væg er der plakater i ramme til at bryde den 
hvide ensformighed. Det er reproduktioner af abstrakt kunst. Og ensformigheden vil vi også bryde ved at lave 
forskellige værelser, for eksempel i tre varianter.” 
 
De andre grupper har hovedsagelig lavet plancher i deres projekt. Men Jonas, Asbjørn og Simon har angrebet 
opgaven på en mere praktisk måde. 
 
”Asbjørn er uddannet møbelsnedker, og det har selvfølgelig været en fordel, for så har han lavet det praktiske 
arbejde umiddelbart efter, at vi har fået idéerne, som så bliver afprøvet med det samme”, fortæller Jonas og Simon, 
inden de alle tre skynder sig tilbage til værkstedet for at få lavet det sidste ved det møbel til værelset, de også skal 
lave i projektet. Og i morgen fredag står den på eksamen… 
 
På billedet et kig ind i de tre møbelpolstreres model  

af Kurt Enevold Pedersen, 
24.03.2011 

Design fremtidens kollegieværelse 
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Her er der plads til din annonce.  

 

 
 

LANDSLAUGET 
Støt vores leverandører. 

Uden deres støtte, kan vi ikke lave et godt  
fagblad. 

www.pfaff-industri.dk 
 
Visbyvej 3 . 6261 Bredebro . Danmark 
Tlf. +45 74 33 10 13 - Fax. +45 74 33 10 14 

Maskiner & Tilbehør  Til. Sy-& læder industrien  

WAMA TEKNIK A/S 

Industri 
HUSHOLDNINGS & 
INDUSTRISYMASKINER  

 

FLEX-FOAM 
Polyether & Koldskum  

til alle formål! 
tlf: 48183011 fax: 48183348 
mail: flex-foam@flex-foam.dk 

www.flex-foam.dk 
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Scanteam Danmark A/S |  Torvegade 25 | 7160 Tørring 
Telefon  7585 7911                    e-mail: scanteam@scanteam.dk 

                                       
 
 
 
 

 
BeA tilbyder 100 års erfaring i udvikling                 

samt produktion af polsterværktøj. 
 

BeA Danmark. Tune Parkvej 5. 4030 Tune. 
Tlf: 43 52 65 65 

www.bea-dk.dk www.bea-group.com 

 

Scan Aprima ApS 
Jellingvej 30 
DK-9230 Svenstrup J. 

Tlf.: 96 37 30 70 
Fax.: 96 37 30 79 
scanaprima@scanaprima.dk 

  

                          

SKANDILOCK 
MORE THAN A FEELING 

Fåreskind/Koskind/Speciallæder 
Vi skræddersyr individuelle opgaver 

Skandilock AB 
Box 99 

51222 Svenljunga 
Tel. +46 325 661370 
Fax. +46 325 10758 
www.skandilock.com 

 

       Nye & Brugte 
      ·Symaskiner 

      ·Skæremaskiner 
      ·Polsterlim 
      ·Tricover 
      ·Alt i tilbehør  
      ·Slibning af sakse 
      ·Rep.af alle fabrikater          
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LANDSLAUGET 
Støt vores leverandører. 

Uden deres støtte, kan vi ikke lave et godt  
fagblad. 

Skum til alle formål 
K. Balling-Engelsen a/s : Dyrehegnet 2 : 4930 Maribo  
Tel.: +45 54 16 06 00 :        : E-mail: kbe@kbe.dk  

www.kbe.dk 

   

  Ole Pfeiffer   
 

  Læderagentur 
  Bülowsvej 7A 
1870 Frederiksberg C 

  tlf: 33254380 
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LANGHOF 
 

HESTEHÅR OG VELOUR   
I EKSKLUSIV KVALITET.  
  
SDR. TANGVEJ 21  
2791 DRAGØR 

TLF. 32536265 

 C. Olesen | Bredholdtvej 35 | 9381  Sulsted   
Tlf 46 75 48 00 | Fax 46 75 48 56 

www.be-syteknik.dk 
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Landslauget og Dansk Håndværk 

blad-juni.pdf   12 23/06/11   14:41:34



13 

Landslauget og Dansk Håndværk 

Som der på modsatte side kan læses, har vi fra vores kollega Ivar Farsø, modtaget hans kommentar til 
sammenslutningen mellem Landslauget og Dansk Håndværk.  
 
Bestyrelsen er glade for at modtage sådanne breve, for det viser at vores medlemmer ønsker at deltage i 
vores fags fremtid. 
 
Som vi skrev i sidste fagblad håbede vi på, at der ville komme en dialog i gang, for vi ønsker på ingen 
måde at vores medlemmer føler at vi trækker noget ned over hoved på dem, tværtimod ønsker vi også i 
fremtiden at Landslauget medlemmer for den service de har behov for og at der også bliver tid til at 
afholde nogle spændende faglige aktiviteter samt udvikle vores mesterkatalog, som alle jo ved har været 
forsømt i de sidste år. Dette kan efter vores opfattelse kun ske ved en sammensmeltning med Dansk 
Håndværk, da meget af vores tid går med fagretlige opgaver, ser vi en fordel i at have et professionelt 
sekretariat og en faglig interesseret afdelingsbestyrelse. 
 
Ivan Farsø skriver i brevet at han føler vi er ude i en lynaktion, her må vi være helt klar i vores udmelding, 
og sige at der på ingen måde er tale om nogen lynaktion, tværtimod er der fra både Landslauget og 
Dansk Håndværks side arbejdet henimod en sammensmeltning de sidste 3 år, hvor Dansk Håndværk har 
bistået med bogholderi, fagretslig behandling, hjælp ved overenskomstforhandlingerne mv. Ligeledes er 
medlemmerne fra start af gjort opmærksom på, at Landslaugets kontingent skulle tilpasses 
arbejdsmarkeds andre lignende arbejdsgiverforeninger. 
 
Vi er også af den opfattelse at være en del af Dansk Håndværks vil bibringe specielt de aktive medlemmer 
en del fordele, såsom medlemskab af en af Danmarks mest magtfulde organisationer nemlig 
Håndværksrådet, hvilket gør at vi kommer til at arbejde meget nært sammen med de instanser, hvor de 
endelige beslutninger vedrørende vores uddannelse tages, en uddannelse som vi arbejder på at ændre så 
den bliver mere tidssvarende.  
 
Bestyrelsen er godt klar over at en del medlemmer har gjort et stor arbejde med at holde Landslauget 
levende og vi er på ingen måde ude på at nedgøre det arbejde, men vi må også se i øjnene at 
arbejdsmarked i de sidste 10 år har ændret sig, ud over hvad de forrige bestyrelser har kunne forstille sig, 
og den nuværende bestyrelse er af den opfattelse at hvis vi ikke tager dette tiltag nu hvor vi selv kan 
bestemme, bliver vi tvunget ud i noget andet, hvor vi ingen indflydelse har, inden for en 5 til 10 årige 
periode, så derfor mener bestyrelsen at dette tiltag er nødvendigt. 
 
Landslaugets bestyrelse består som vores medlemmer ved af fagfolk og selvfølgelig har vi en uvildig 
juridisk rådgivning i ryggen, for en sammensmeltning skulle gerne blive til alle tilfredshed, så vores 
medlemmer kan være vis på at vi ikke gør noget overilet.  
 
 
Vi håber at der nu godt gang i en diskussion og vi vil meget gerne afholde et medlemsmøde i august med 
fusionen som emne.  

+ 

Af Jan Christiansen, viceoldermand 
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21. juni 2011 / Arbejdsmarked / Af Dan Bjerring  
 
Selv om der bliver stillet krav om danske overenskomstvilkår, gælder det kun for arbejde udført i Danmark  
ARBEJDSMARKED  
Århus Kommune stiller i forbindelse med udbudsmaterialet omkring renovering af "Musikhuset" krav om, at arbejdet 
skal udføres på almindelige overenskomstvilkår, men i virkelighedens verden kan dette krav let omgås. 
Dansk Håndværk har modtaget en henvendelse fra en medlemsvirksomhed vedrørende den del af renoveringen, 
der angår stole i Musikhuset. Sagen er endt med, at den udførende entreprenør af stoleentreprisen har afmonteret 
samtlige stole og sendt dem til en underentreprenør i Baltikum med henblik på udførelse af ombetrækningsarbejdet. 
 

Projektet, der var udbudt i fagentrepriser, gik ud på at gennemføre en renovering og modernisering af Musikhusets 
Store Sal, og det fremgik direkte af udbudsmaterialet, at "hvis arbejdsforhold af den i nærværende kontrakt 
omhandlede art ikke er omfattet af kollektiv overenskomst, må løn og arbejdsvilkårene ikke være mindre gunstige 
end de vilkår, der indenfor det fag eller den industri, i hvilken entreprenøren har sin virksomhed, i almindelighed 
bydes under tilsvarende forhold. 
Manglende overholdelse af nærværende bestemmelse er at betragte som væsentlig misligholdelse. Århus 
Kommune er således berettiget til uden varsel at ophæve kontrakten". 
 

Værdiløs klausul 
Dansk Håndværk har derfor rettet henvendelse til Århus Kommune med ønsket om en stillingtagen til, om det er i 
overensstemmelse med arbejdsklausulen i udbudsmaterialet. Men af svaret fra Århus Kommunes juridiske afdeling 
fremgår det, at den omtalte arbejdsklausul "kun er gældende for arbejde udført i Danmark". 
Direktør Erik Møbius fra Dansk Håndværk understreger over for Licitationen, at det er meget prisværdigt, at Århus 
Kommune anvender den omtalte arbejdsklausul, men at det hele ikke hjælper ret meget, når man bare kan sende 
arbejdet udenlands og der få udført opgaven til lønninger langt under dansk niveau, ligesom materialerne også er 
langt billigere: 
 

- Arbejdsklausuler er hullede som en si. Det her viser, hvor svært det er at sikre danske håndværkervirksomheder 
fair konkurrencevilkår i forhold til udbud, når krav om danske overenskomstvilkår kan omgås så let. Det er nøjagtig 
den situation, ikke mindst de mange små virksomheder også i byggeriet, er ramt af, når der, ofte med status som 
enkeltmandsvirksomheder, hyres østeuropæisk arbejdskraft til at løse opgaver på danske byggepladser. 
EU-reglerne er en bombe under den danske arbejdsmarkedsmodel. Det her er endnu et eksempel på behovet for, at 
vi sikrer fair konkurrence for danske virksomheder gennem lovgivningen, siger Erik Møbius til Licitationen. 

Aarhus-udbud afslører hul i den danske model 

Dansk model på glatis 
21. juni 2011 / Lederen   Licitationen  
DET MENER LICITATIONEN  
Flere og flere politikere gør sig i denne tid til fortalere for klausuler, der sikrer, at virksomhederne i forbindelse med 
offentlige udbud udfF8rer opgaverne både med socialt ansvar og på danske arbejdsmarkedsvilkår. 
Senest har Aarhus Kommune været på banen med et udbud, hvor der var krav om, at opgaven blev udført på 
overenskomst- eller overenskomstlignende vilkår. Så langt, så godt, men det er at gøre de bydende danske 
virksomheder helt til grin, når man så alligevel sender opgaven til udlandet, hvor der kan arbejdes på alt andet end 
"danske vilkår". 
 

En ordre på renovering af over 1.600 teaterstole er sendt til Litauen for at blive renoveret til priser, der kun kan 
betegnes som social dumping. Derved medvirker Aarhus Kommune enten bevidst eller ubevidst til at undergrave 
den danske arbejdsmarkedsmodel, selv om man udadtil forsøger at give indtryk af det modsatte. 
Aarhus Kommune overtræder ikke lovgivningen, men kommunen får et moralsk problem, når man har udskrevet en 
opgave med krav om danske vilkår, og opgaven alligevel ender uden for landets grænser. Mange danske 
virksomheder bør i hvert fald spørge sig selv, om det er værd at give bud på opgaver i Aarhus Kommune, når man 
alligevel er parate til at lade udenlandske virksomheder træde til. 
Det næste kan meget vel være, at Aarhus Kommune udbyder et byggeri med krav om danske vilkår, hvorefter en 
østeuropæisk virksomhed vinder opgaven og kan møde frem med lastbiler fulde af billige byggematerialer og busser 
fulde af håndværkere, der kan arbejde på østeuropæiske vilkår. 
Sagen fra Aarhus er endnu et godt eksempel på, at det danske arbejdsmarked og EU’s frie bevægelse for 
tjenesteydelser og arbejdskraft er to uforenelige størrelser i lighed med ild og vand. Her er det ikke vand, men den 
østeuropæiske arbejdskraft, der er i fuld gang med at "slukke" for den danske byggesektor, der sandt at sige ikke 
ligefrem har "ild i den nok så berømte legemsdel", men snarere er på vågeblus. 
Ansvaret ligger først og fremmest hos de politikere, der ikke ville lytte til advarslerne, inden man åbnede EU for 
lande, der reelt ikke er parate til, hverken økonomisk eller på andre måder at indgå på lige fod med de "gamle" EU-
lande". Også på det område handler man hen over hovedet på de borgere, der rammes af beslutningerne. 
På Christiansborg pudser et spinkelt politisk flertal den europæiske glorie, men selv langt ind i regeringens egne 
rækker nærer tvivlen.  
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HÅNDVÆRKERMESSE OG GENERALFORSAMLING     
23.-24. SEPTEMBER 2011 

LILLEBÆLTSHALLERNE - MIDDELFART 
  
Landslauget har hermed fornøjelsen af at invitere til Håndværkermessen den 23 og 24. 
september samt generalforsamling den 24. september. 
 
I den forbindelse har Landslauget reserveret et antal værelser på Fjeldsted Skov Kro, der ligger 
ca. 10-15 minutters kørsel fra messehallerne. Hurtig tilmelding anbefales. 
  
Prisen for 2 personer i et dobbeltværelse er 1900,00 kr.  
Prisen for 1 person i et enkeltværelse er 1250,00 kr. 
  
Priserne inkluderer: 

Fredag: 

• 3 retters festmenu, inkl. vin/øl, kaffe/te og fri bar med udstillerne. 

• Natmad 

Lørdag: 

• Morgenmad på hotellet 

Værelserne står klar fra kl. 12 fredag  
 
Generalforsamling 
Bestyrelsen i Landslauget ønsker at fusionere med Dansk Håndværk, der netop på deres 
generalforsamling, enstemmigt har sagt ja til fusion med Landslauget. 
 
Landslaugets generalforsamling (starter lørdag kl. 11.00 i Lillebæltshallen) 
 
Landslaugets fremtid bliver med andre ord afgjort på årets generalforsamling, så mød op og gør 
din stemme gældende. Indkaldelse hertil udsendes medio juli. 

 
Venlig hilsen Bestyrelsen 

 
Tilmelding, der er bindende, sker på www.landslauget.dk  senest den 1. juli 2011 
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På oversigten kan I følge med i hvem som deltager i Landslauget's messe 
Hvis nogle af medlemmerne har en leverandør som de  ved har et ønske 

om at deltage, bedes de kontakte viceoldermanden på mail. 
viceolderman@landslauget.dk 
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UDSTILLING AF VÆRKTØJER,  
MATERIALER, TEXTILER & LÆDER  

TIL  
 

MØBELPOLSTRING 
AUTOPOLSTRING  

GARDINMONTERING 

HÅNDVÆRKERMESSE      
23.-24. SEPTEMBER 2011 

LANDSLAUGET 

WAMA TEKNIK A/S 

CASAMANCE 
FINE FABRICS 
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Har du problemer med dine medarbejders løn: 

 
Så  skift til ProLøn på tlf. 87 10 19 30 ellers www.proloen.dk 

 

Velkommen til www.landslauget.dk 
 

Den 20. september bliv Landslaugets nye hjemmeside offentliggjort.  
 

Den indeholder en mænge gamle og kendte elementer, samt nogle nye, bla. en medlemsdel som  
kræver et login. Dette kan hentes via hjemmesiden. 
Under medlemsdelen vil I finde vores mesterkatalog .  
Vi håber den nye hjemmeside vil falde i medlemmernes smag.  
Senere vi vil tilføre et chatroom til ideer og spørgsmål medlemmer imellem. 

 
Vi vil opfordre alle medlemmer tjekker deres profil på Landslaugets hjemmeside  
for fejl og mangler. Er der fejl eller mangler, kan dette skyldes, at sekretariatet ikke har modtaget  
oplysninger om nye telefonnummer, nye e-mailadresser osv. Ved henvendelse til sekretariatet vil 
oplysningerne blive opdateret. 
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Rabatter styrker din virksomhed 
Rabatportalen har på dine vegne indgået rabataftaler med en række leverandører inden for forskellige områder, som 
alle kan være brugbare i den daglige drift af din virksomhed. Du kan se alle aftaler og fordele i et let og overskueligt 
register på hjemmesiden. Du kan enten søge på produktkategori eller leverandørens navn, så du hurtigt kan få et 
overblik over, hvilke rabatter og fordele du kan opnå. 

 
Landslauget har sammen med Tryg indgået en brancheaftale på forsikringsområdet. Aftalen 
betyder at alle medlemmer af Landslauget tilbydes skadesforsikringer. 

 

En aftale med masser af fordele 

 

Tryg har et fast branchekendt team, der kan rådgive optimalt og give det fulde overblik over 
muligheder og risici. Vi giver dig attraktive priser og vilkår der er tilpasset jeres behov. 

 

Du kan både tegne lovpligtig arbejdsskadeforsikring og erhvervsforsikring – vi tilbyder dig 
disse på fordelagtige vilkår: 

 

� Ansvarsforsikring 
� Arbejdsskadeforsikring 
� Bygningsforsikring 
� Forhandler- værkstedsforsikring (autosadelmager) 
� Løsøreforsikring 
� Motorkøretøjsforsikring 
 

Har du spørgsmål til aftalen, eller brug for yderligere information så står vi altid til rådighed, du 
er velkommen til at ringe til os på 44 20 61 07 eller til Landslaugets sekretariat telefon 32630470. 
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Auto- og Boligmonteringsfagets 
institutioner 

 

Landslauget 
Organisation for Auto- og  

Boligmonteringsområdet i Danmark 
 

Landsoldermand: 
Michael Schmidt, e-mail: oldermand@landslauget.dk 

 
Sekretariat: 

Landslauget  
Dansk Håndværk/Håndværkets Hus, Islands Brygge 28, postboks 1987 

2300 København S, tlf.: 32 63 04 70, 
e-mail: sekretariat@landslauget.dk  

 
Bestyrelsesmedlemmer: 

Viceoldermand Jan Christiansen, Hedehusene 
Tapetserermester Mona Yde Dahl, Svendborg 

Tapetserermester Bruno Nedell, Kolding 
Tapetserermester Tanja Fuglsang, Silkeborg 

 
 

Sadelmager- og Tapetsererlauget i København 
 

Oldermand Mette Palsteen, tlf.: 3543 2111 , 
 e-mail: mette@palsteen.dk 

 
Kontor: 

Fortunstræde 5, 1065 København K, tlf.: 36 13 80 38 
Kontortid: mandag: 9 – 14. 

 
Jysk laug: 

 

Oldermand Anders Bonnemann, tlf.: 75 62 80 90 
 
 
 

Fællesudvalget for Auto-, Ortopædi-, Boligmontering og  
Polstermøbelindustrien: 

 
Landslaugets repræsentant: 

 Michael Schmidt 
Sekretariat: 

TMK, Birk Centerpark 40, 7400 Herning, tlf. 70 20 86 30 
 
 
 

Fagbladet for Landslaugets ansvarshavende redaktør: 
Jan Christiansen, Birkelundsvej 14, 2640 Hedehusene 

Tlf: 39651488      E-mail: viceoldermand@landslauget.dk 
Redaktionelt stof indsendes inden 1. februar, 1. maj, 1. august  

& 1. november direkte til redaktøren. 
 

Kassererkontor for Fagbladet: 
Islands Brygge 28, postboks 1987 

2300 København S 
 

Deadline til næste nummer: 
1.september 
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MÆRKEDAGE 

Mærkedage: 

29/7-2011 Leif og Nina Christiansen 
Gentofte  
Guldbryllup 

10/8-2011 Leif Christiansen 
Gentofte 
Fødselsdag 70 år 

7/9-2011 Hardy Munck Ibsen 
Åkirkeby  
Fødselsdag 70 år 

Landslauget ønsker tillykke 

Vi håber at vi, Landslauget´s bestyrelse, kan vise 
vores medlemmer, at en fusion ikke er det 

endelige for Landslauget men en mulighed for at 
køre parløb med en anden arbejdsgiverforening 
med den samme interesse som Landslauget, og 

beder om at medlemmer sender deres spørgsmål 
eller kommentar på mail, så vi for alvor får en 

dialog i gang.  
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